



বস্ত্র অধিদপ্তর

প্রধান কার্যালয়, বিটিএমসি ভবন (১০ম তলা),

৭-৯ কাওরান বাজার,

ঢাকা-১২১৫।

Web : www.dot.gov.bd

Email : textiledepartment01@gmail.com

Hot line : +88029113535

Fax : +88029113545

বস্ত্র অধিদপ্তরের মূল কাজ :

- ১। বস্ত্র শিল্পের পোষক কর্তৃপক্ষের কাজ।
- ২। বস্ত্র খাতে দক্ষ জনবল তৈরী।
- ৩। বস্ত্র খাতে বিভিন্ন উন্নয়ন প্রকল্প প্রণয়ন ও বাস্তবায়ন।

বস্ত্র অধিদপ্তরের ২০০৯ হতে ২০১৮ পর্যন্ত ১০ বছরের উন্নয়নঃ

- ১। সরকার ২৭/১২/২০১৭ তারিখে বস্ত্রপরিদপ্তরকে অধিদপ্তরে উন্নীত করেন।
- ২। বস্ত্র খাতকে প্রোমোট করার জন্য বস্ত্র আইন, ২০১৮ মহান জাতীয় সংসদে পাস হয়েছে।
- ৩। মাননীয় প্রধানমন্ত্রী কর্তৃক ০২ (দুই) টি টেক্সটাইল ইঞ্জিনিয়ারিং কলেজ (বিনাইদহ ও গোপালগঞ্জ) ও ০২ (দুই) টি টেক্সটাইল ইনস্টিটিউটসহ (গৌরনদী, বরিশাল ও ঝুলনা) মোট ০৪ (চার) টি শিক্ষা প্রতিষ্ঠান ভিত্তিস্বত্ব স্থাপন করা হয়েছে।
- ৪। মাননীয় প্রধানমন্ত্রী কর্তৃক ০৩ (তিন) টি টেক্সটাইল ভোকেশনাল ইনস্টিটিউট (কক্সবাজার, নওগাঁ, গাইবান্ধা) শিক্ষা প্রতিষ্ঠান উদ্বোধন করেছেন।
- ৫। মাননীয় বস্ত্র ও পাট প্রতিমন্ত্রী টেক্সটাইল ভোকেশনাল ইনস্টিটিউট, টাঁপাইনবাবগঞ্জ উদ্বোধন করেছেন।
- ৬। বস্ত্র অধিদপ্তর নিয়ন্ত্রিত শিক্ষা প্রতিষ্ঠান থেকে জানুয়ারি/২০০৯ হতে ফেব্রুয়ারি/২০১৮ পর্যন্ত এসএসসি টেক্সটাইল ভোকেশনাল ডিগ্রীতে ১৯৩৬০ জন, ডিপ্লোমা ইন টেক্সটাইল টেকনোলজী ডিগ্রীতে ৫১৯৪ জন, বিএসসি ইন টেক্সটাইল ইঞ্জিনিয়ারিং ডিগ্রীতে ১৫২১ জন শিক্ষার্থী পাশ করেছে।
- ৭। ৪১৫ জন রাজস্ব ও উন্নয়ন জনবল নিয়োগ, স্থায়ীকরণ ৪৪২ জন (রাজস্বখাতে), পদ সৃষ্টি ৪৪০ টি, পদোন্নতি ১৬০ জন এবং মানব সম্পদ উন্নয়ন (প্রশিক্ষণ) ১২৪৫ জন।
- ৮। ওয়ানস্টপ সার্ভিস সেন্টারের মাধ্যমে শুরু (২৫/০৫/২০১৩) থেকে ফেব্রুয়ারি/২০১৮ পর্যন্ত বস্ত্র শিল্পের পোষকের কাজের আবেদন প্রাপ্তি ২৫৬৯২ টি, নিষ্পত্তি ২৪৯৮৩ টি, অগ্রগতির হার ৯৭.২৪%।
- ৯। বিএসসি ইন টেক্সটাইল ইঞ্জিনিয়ারিং, ডিপ্লোমা ইন জুট টেকনোলজী এবং ডিপ্লোমা ইন টেক্সটাইল টেকনোলজী ভর্তির আবেদন প্রক্রিয়া ম্যানুয়াল পদ্ধতির পরিবর্তে অনলাইনে সম্পাদন করা হচ্ছে।
- ১০। নিয়োগ সংক্রান্ত আবেদনপত্র অনলাইনের মাধ্যমে সম্পাদন করা হচ্ছে।
- ১১। ০৩ (তিন) টি বিএসসি ইন টেক্সটাইল ইঞ্জিনিয়ারিং কলেজ প্রতিষ্ঠা করা হয়েছে। ০৫ (পাঁচ) টি নতুন টেক্সটাইল ইনস্টিটিউট চালু করা হয়েছে ও ০২ (দুইটি) টি ভিআই চালু করা হয়েছে।
- ১২। বস্ত্রনীতি-২০১৭ বস্ত্র ও পাট মন্ত্রণালয় কর্তৃক প্রণীত করা হয়েছে।
- ১৩। বস্ত্র অধিদপ্তরের কর্মকর্তা/কর্মচারী নিয়োগ বিধিমালা, ২০১৮ প্রস্তাব করা হয়েছে।
- ১৪। বস্ত্র অধিদপ্তরে ১৪ জুন ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ থেকে ই-নথির কার্যক্রম শুরু করা হয়েছে।
- ১৫। ২০১৩-১৪ অর্থবছরে ০৩ (তিন) টি, ২০১৪-১৫ অর্থবছরে ০১ (এক) টি, ২০১৬-১৭ অর্থবছরে ০১ (এক) টি প্রকল্প সফলভাবে সমাপ্ত হয়েছে।
- ১৬। বস্ত্র অধিদপ্তরে ১৬ টি প্রকল্প বাস্তবায়নের কার্যক্রম চলমান রয়েছে। আরও ১০ (দশ) টি প্রকল্প পাইপ লাইনে রয়েছে।
- ১৭। প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের একসেস টু ইনফরমেশন (a2i) প্রোগ্রামের সার্ভিস ইনোভেশন ফাউন্ডার অধীনে বস্ত্র অধিদপ্তরের তৈরিকৃত অনলাইন সফটওয়্যার “ই-সেবা” ২৭/১২/২০১৬ তারিখে মাননীয় বস্ত্র ও পাট মন্ত্রী কর্তৃক উদ্বোধন করা হয়েছে।

বস্ত্র অধিদপ্তরের ভবিষ্যত কর্মপরিকল্পনাঃ

- বস্ত্র খাতে Need based জরিপ অনুসারে বৃহত্তম জেলায় টেক্সটাইল ইঞ্জিনিয়ারিং কলেজ, ৬৪টি জেলায় ৬৪টি টেক্সটাইল ইনস্টিটিউট ও প্রতি উপজেলায় টেক্সটাইল ভোকেশনাল ইনস্টিটিউট স্থাপন করা।
- বস্ত্র খাতে দক্ষ প্রকৌশলী ও প্রযুক্তিবিদের পাশাপাশি উদ্যোক্তা সৃষ্টি করা।
- বস্ত্র খাতে আন্তর্জাতিক বাজারে নতুন ক্রেতা খুঁজে বের করে রপ্তানির প্রসার ঘটানো।
- বস্ত্র খাতের আধুনিকরণ ও যুগোপযোগীকরণের লক্ষ্যে ফ্যানশন এন্ড ডিজাইন ইনস্টিটিউট নির্মাণ ও প্রশিক্ষণ চালু করা।
- বস্ত্র অধিদপ্তরের সকল দাপ্তরিক ও নাগরিক সেবা অনলাইনে প্রদান করা।
- শিক্ষক ও প্রশিক্ষকদের প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা করা এবং এ লক্ষ্যে একটি স্টাফ কলেজ স্থাপন করা।
- পরিবেশ বান্ধব বস্ত্র শিল্পখাতে বিনির্মাণে কারিগরি ও নীতিগত সকল সুযোগ সুবিধা প্রদানে সরকারকে পরামর্শ প্রদান।
- বস্ত্র শিল্প খাতে বিদেশী জনবলের হার শূণ্যের কোঠায় নামিয়ে আনা।
- একটি আন্তর্জাতিক মানের টেক্সটাইল টেস্টিং ল্যাবরেটরী স্থাপন করা।
- রপ্তানিযোগ্য সম্ভা পণ্য হতে উচ্চ মূল্যের টৈচিত্র্যময় পণ্য উৎপাদনে রপ্তানিকারকদের উৎসাহ ও প্রণোদনা প্রদান।
- তৈরী পোশাকের রপ্তানির ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজের সকল রকমের কারখানা স্থাপনের প্রণোদনা প্রদান।
- ২০২১ সালের মধ্যে তৈরী পোশাক খাতে ৫০ বিলিয়ন ডলার রপ্তানির লক্ষ্যমাত্রা অর্জন।



DEPARTMENT OF TEXTILES

Head office, BTMC Building
(9th floor), 7-9 KawranBazar,
Dhaka-1215.

Web : www.dot.gov.bd

Email : textiledepartment01@gmail.com

Hot line : +88029113535

Fax : +88029113545

The main work of the Department of Textiles:

1. To act as sponsoring authority of Textile.
2. Make skilled manpower for this sector.
3. To propose and implement different development project for this sector.

Department of Textiles, from 10 years 2009 to 2018:

1. Government promoted Directorate of the Textiles to Department of Textiles on 27/12/2017.
2. To promote the Textile sector, the Textile Act, 2018 has been passed in the parliament.
3. The foundation stone of 04 (four) educational institutions has been set up by the Honorable Prime Minister of Textile Engineering College (Jhenaidah and Gopalganj) and 02 (two) Textile Institutes (Gournadi, Barisal and Khulna).
4. 03 (three) Textile Vocational Institute (Cox's Bazar, Naogaon, Gaibandha) is inaugurated educational institutions by the Prime Minister.
5. State Minister for Textiles and Jute is inaugurated Textile Vocational Institute, Chapainawabganj.
6. 19360 students from Textile Vocational Institute, 5194 students from Diploma Institute and 1521 students from Textile Engineering College have passed during January/2009 to February/2018.
7. 415 person is being permanent, 440 post is being created, 160 employee is being promoted and 1245 employee is being trained by this time being.
8. Sponsoring authority related 25692 application is being received and 24983 application is being disposed which percentage is 97.24%.
9. All student admission process is being online instead of manual.
10. Recruitment application process is being online instead of manual.
11. Three Textile Engineering Colleges, five Diploma Institutes and two Textile Vocational Institutes is being established.
12. Textile Policy-2017 is being made.
13. Recruitment rules is being proposed.
14. E-filing programming is coming from 14th jun, 2017 is this department.
15. Three development project in 2013-14 fiscal year, one project in 2014-15 fiscal year, one project in 2015-16 fiscal years is being completed.
16. This Department is implementing 16 development projects and submitted another 10 development projects for approval.
17. Honorable Minister inaugurated online application software "e-service" in 27 December 2016.

Action Plan Of Department of Textiles:

- ▶ To establish Textile Engineering College in the largest district, 64 textile institutes in 64 districts and Textile Vocational Institute in every upazila, according to Need based survey of Textile sector.
- ▶ To create entrepreneurs in the Textile and RMG sector as well as skilled engineers and technicians.
- ▶ To find out new buyers in the international market in the Textile, RMG sector and expand their exports.
- ▶ To establish and commence training programming in Fashion and Design Institute for the modernization and development of Textile & RMG sector.
- ▶ To give all administrative And civil services through online.
- ▶ To provide necessary training for teachers and staffs and to set up a staff college for this purpose.
- ▶ To advise the government to provide technical facilities to build environment-friendly Textile and RMG sector.
- ▶ To decrease the rate of foreign manpower in the Textile industry, into zero number.
- ▶ To place an International Standard Textile Testing Laboratory.
- ▶ To encourage and provide incentives to exporters to produce high quality diversified products from exportable cheap products.
- ▶ To provide incentive to set up all types of back-up linkage products for ready-made garments.
- ▶ To achieve target of \$ 50 billion export targets in the readymade garment sector created by 2021.